
Mod. C5 

1 
 

 
 

SCUOLA DI SCIENZE MEDICHE E FARMACEUTICHE 
 

 
IL P R E S I D E  

 
 

V i s t a la Legge 9.5.1989, n. 168 e s.m., Istituzione del Ministero dell’università e 

della ricerca scientifica e tecnologica; 

V i s t a la Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m., Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

V i s t a la Legge 12.4.2022, n. 33, Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea 

a due corsi di istruzione superiore; 

Richiamato lo Statuto dell'Università degli Studi di Genova e, in particolare, l’art. 45, 

comma 1, lett. d), il quale prevede una rappresentanza degli studenti nel 

consiglio di scuola; 

Richiamato  il Regolamento generale di Ateneo (nel seguito RGA); 

Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 

Richiamata la nota rettorale prot. n. 42378 del 23.4.2025 inerente l’avvio dei 

procedimenti, tra l’altro, per le elezioni delle rappresentanze studentesche 

nel Consiglio di Scuola per il b.a. 2025/2027; 

Considerato  che, ai sensi dell’art. 45, comma 1, lett. d) dello Statuto e secondo quanto 

disposto dalla sopracitata nota rettorale, per il consiglio della scuola deve 

essere eletto un unico rappresentante dottorando/specializzando e, in 

distinti collegi elettorali, un rappresentante degli studenti per ognuno dei 

seguenti Dipartimenti. 

                      DIFAR, DIMES, DIMI, DINOGMI, DISC e DISSAL; 

Richiamato  il proprio decreto del 19.06.2025, per l’indizione delle elezioni di n. 6 

rappresentanti degli studenti (uno per ogni dipartimento) e di un 

rappresentante dei dottorandi/specializzandi nel consiglio di scuola, per il 

b.a. 2025/2027; 



Mod. C5 

2 
 

Richiamati   i verbali dei seggi elettorali costituiti presso i Dipartimenti della Scuola 

relativi alle operazioni regolarmente svoltesi a scrutinio segreto in data 

26.06.2025 per l’elezione dei rappresentanti degli studenti; 

Richiamato il verbale del seggio elettorale costituito presso la scuola relativo alle 

operazioni regolarmente svoltesi a scrutinio segreto in data 26.06.2025 per 

l’elezione del rappresentante dei dottorandi/specializzandi 

D E C R E T A 

 
Art. 1) – elezioni collegi studenti in Consiglio Scuola 

Sono approvati gli atti dei seggi relativi allo svolgimento delle votazioni per le elezioni 

dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio della Scuola di Scienze Mediche e 

Farmaceutiche per il b.a. 2025/2027, dai quali risulta quanto segue: 

               

           COLLEGIO del DIPARTIMENTO DIFAR 

Aventi diritto al voto, iscritti nel registro dei votanti 7 

quorum del 10% per validità della votazione pari a n. 1 

Votanti 6 

Percentuale dei votanti che ha consentito il raggiungimento del quorum 
 

         85,71% 

Schede valide 
(schede attribuite a un 
nominativo) 

6 

 

HANNO OTTENUTO VOTI IN ORDINE DECRESCENTE  

(a parità di voti precede il votato con minore anzianità  
anagrafica, in base a quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA) 

 
N. cognome e nome corso di studio voti 
1 GIANNATIEMPO ALESSIO CLM IN FARMACIA 4 

2 CAPUTI FRANCESCA CLM IN FARMACIA 1 

3 ROMEI CHIARA CLM IN CHIMICA E TECNOLOGIA 
FARMACEUTICA 

1 

 

Risulta eletto il Sig. GIANNATIEMPO ALESSIO che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

RISULTANO NON ELETTE (e possono essere nominate in sostituzione)  

(a parità di voti precede il votato con minore anzianità  
anagrafica, in base a quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA) 

 



Mod. C5 

3 
 

N. cognome e nome corso di studio voti 

1 CAPUTI FRANCESCA  CLM IN FARMACIA  1 

2 ROMEI CHIARA  
CLM IN CHIMICA E TECNOLOGIA 
FARMACEUTICA  

1 

 

                                

                   COLLEGIO del DIPARTIMENTO DIMES  

 

Aventi diritto al voto, iscritti nel registro dei 

votanti 
7 

quorum del 10% per validità della votazione pari a n. 1 

Votanti 4 

Percentuale dei votanti che ha consentito il raggiungimento del 
quorum  

 

57,14 % 

Schede bianche 2 

Schede valide 
(schede attribuite a 
un nominativo) 

2 

Totale schede 4 

 

HANNO OTTENUTO VOTI IN ORDINE DECRESCENTE  

(a parità di voti precede il votato con minore anzianità  
anagrafica, in base a quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA) 

 
N. cognome e nome corso di studio voti 
1 CARLINI PIETRO TECNICHE DI LABORATORIO 1 

2 ZANETTE CONSUELO  SC DELLE PROF SANITARIE TECN 
DIAGNOSTICHE  

1 

 

Risulta eletta la Sig.ra ZANETTE CONSUELO in quanto in data 1/7/2025 è pervenuta la 
dichiarazione di indisponibilità alla nomina del Sig. Carlini Pietro che precedeva in 
graduatoria ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA. 

 

 

 



Mod. C5 

4 
 

                                

                   COLLEGIO del DIPARTIMENTO DIMI  

 

Aventi diritto al voto, iscritti nel registro dei 

votanti 
42 

quorum del 10% per validità della votazione pari a n. 5  

Votanti 21 

Percentuale dei votanti che ha consentito il raggiungimento del 
quorum  

 

50 % 

Schede valide 
(schede attribuite a 
un nominativo) 

21 

 

HANNO OTTENUTO VOTI IN ORDINE DECRESCENTE  

(a parità di voti precede il votato con minore anzianità  
anagrafica, in base a quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA) 

 
N. cognome e nome corso di studio voti 
1 MARINA D’ALESSIO  MEDICINA E CHIRURGIA 12 

2 FORNO UMBERTIO MARIA MEDICINA E CHIRURGIA 3 

3 HURU STEFAN DANIEL MEDICINA E CHIRURGIA 1 

4 SCARFONE LUCIA MEDICINA E CHIRURGIA 1 

5 SABATTINI PIETRO MEDICINA E CHIRURGIA 1 

6 MARRA GIULIA MEDICINA E CHIRURGIA 1 

7 FERRAROTTI FRANCESCO MEDICINA E CHIRURGIA 1 

8 CANDOTTI ALBERTO MEDICINA E CHIRURGIA 1 

 

Risulta eletto il Sig.ra MARINA D’ALESSIO che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

 

RISULTANO NON ELETTI (e possono essere nominati in sostituzione)  

(a parità di voti precede il votato con minore anzianità  
anagrafica, in base a quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA) 

 
N. cognome e nome corso di studio voti 
1 FORNO UMBERTIO MARIA MEDICINA E CHIRURGIA 3 
2 HURU STEFAN DANIEL MEDICINA E CHIRURGIA 1 
3 SCARFONE LUCIA MEDICINA E CHIRURGIA 1 
4 SABATTINI PIETRO MEDICINA E CHIRURGIA 1 



Mod. C5 

5 
 

5 MARRA GIULIA MEDICINA E CHIRURGIA 1 
6 FERRAROTTI FRANCESCO MEDICINA E CHIRURGIA 1 
7 CANDOTTI ALBERTO MEDICINA E CHIRURGIA 1 

 

                                

                   COLLEGIO del DIPARTIMENTO DINOGMI  

 

Aventi diritto al voto, iscritti nel registro dei 

votanti 
18 

quorum del 10% per validità della votazione pari a n. 2 

Votanti 6 

Percentuale dei votanti che ha consentito il raggiungimento del 
quorum  

 

33,33 % 

Schede valide 
(schede attribuite a 
un nominativo) 

6 

 

HANNO OTTENUTO VOTI IN ORDINE DECRESCENTE  

(a parità di voti precede il votato con minore anzianità  
anagrafica, in base a quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA) 

 

N. cognome e nome corso di studio voti 
1 GARAVELLI CAMILLA  Ortottica e ass. oftalmologia   2 
2 MANCINI LORENZO  Tecn. di Neurofisiopatologia   1 
3 BERTINO BEATRICE  Tecn. riabilitazione psichiatrica  1 
4 BANDIERA GIULIA  Tecn. di Neurofisiopatologia   1 
5 MORONI CHIARA  Tecn. riabilitazione psichiatrica  1 

 

Risulta eletto il Sig.ra GARAVELLI CAMILLA che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

 

RISULTANO NON ELETTI (e possono essere nominati in sostituzione)  

(a parità di voti precede il votato con minore anzianità  
anagrafica, in base a quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA) 

 
N. cognome e nome corso di studio voti 
1 MANCINI LORENZO  Tecn. di Neurofisiopatologia   1 

2 BERTINO BEATRICE  Tecn. riabilitazione psichiatrica  1 

3 BANDIERA GIULIA  Tecn. di Neurofisiopatologia   1 

4 MORONI CHIARA  Tecn. riabilitazione psichiatrica  1 

 



Mod. C5 

6 
 

 

                                

                   COLLEGIO del DIPARTIMENTO DISSAL 

Aventi diritto al voto, iscritti nel registro dei 

votanti 
63 

quorum del 10% per validità della votazione pari a n. 7   

Votanti 43 

Percentuale dei votanti che ha consentito il raggiungimento del 
quorum  

68,25 % 

Schede bianche 3 

Schede nulle 2 

Schede valide 
(schede attribuite a 
un nominativo) 

38 

Totale schede 43 

 

HANNO OTTENUTO VOTI IN ORDINE DECRESCENTE  

(a parità di voti precede il votato con minore anzianità  
anagrafica, in base a quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA) 

 
N. cognome e nome corso di studio voti 
1 BERTE’ MAURA INFERMIERISTICA  17 

2 DE MATTEI ALICE  INFERMIERISTICA 3 

3 CONGIU MAILA SC.  INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE  3 

4 BARUFFALDI FEDERICA INFERMIERISTICA 3 

5 SAVAIA FEDERICA INFERMIERISTICA 2 

6 CANE OLGA INFERMIERISTICA 2 

7 PISANI DANIELE 
TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI 
DI LAVORO 

1 

8 NATALE ALICE INFERMIERISTICA 1 

9 ARENA SIMONE INFERMIERISTICA 1 

10 CARDINALE LUCIA 
TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NEGLI AMBIENTI E NEI LUOGHI 
DI LAVORO 

1 

11 FRERI IRENE INFERMIERISTICA 1 



Mod. C5 

7 
 

N. cognome e nome corso di studio voti 

12 ANTOGNETTI SIMONE 
TECNICHE DI RADIOLOGIA 
MEDICA PE RIMMAGINI E 
RADIOTERAPIA 

1 

13 VITO FRANCESCA EDUCAZIONE PROFESSIONALE 1 

14 STRATA VERONICA INFERMIERISTICA 1 

 

Risulta eletto il Sig.ra BERTE’ MAURA che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

 

RISULTANO NON ELETTI (e possono essere nominati in sostituzione)  

(a parità di voti precede il votato con minore anzianità  
anagrafica, in base a quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA) 

 
N. cognome e nome corso di studio voti 
1 DE MATTEI ALICE  INFERMIERISTICA 3 
2 CONGIU MAILA SC.  INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE  3 
3 BARUFFALDI FEDERICA INFERMIERISTICA 3 
4 SAVAIA FEDERICA INFERMIERISTICA 2 
5 CANE OLGA INFERMIERISTICA 2 

6 PISANI DANIELE TECNICHE DELLA PREVENZIONE NEGLI 
AMBIENTI E NEI LUOGHI DI LAVORO 1 

7 NATALE ALICE INFERMIERISTICA 1 
8 ARENA SIMONE INFERMIERISTICA 1 

9 CARDINALE LUCIA TECNICHE DELLA PREVENZIONE NEGLI 
AMBIENTI E NEI LUOGHI DI LAVORO 1 

10 FRERI IRENE INFERMIERISTICA 1 

11 ANTOGNETTI SIMONE TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA PE 
RIMMAGINI E RADIOTERAPIA 1 

12 VITO FRANCESCA EDUCAZIONE PROFESSIONALE 1 
13 STRATA VERONICA INFERMIERISTICA 1 

 
 

                                

                   COLLEGIO del DIPARTIMENTO DISC  

 

Aventi diritto al voto, iscritti nel registro dei 

votanti 
11 

quorum del 10% per validità della votazione pari a n. 2 

Votanti 7 

Percentuale dei votanti che ha consentito il raggiungimento del 
quorum  

 

63,64% 



Mod. C5 

8 
 

Schede valide 
(schede attribuite a 
un nominativo) 

7 

 

HANNO OTTENUTO VOTI IN ORDINE DECRESCENTE  

(a parità di voti precede il votato con minore anzianità  
anagrafica, in base a quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA) 

 
N. cognome e nome corso di studio voti 

1 DELLEPIANE EDOARDO 
ODONTOIATRIA E PROTESI 
DENTARIA 4 

2 MOISIO LETIZIA IGIENE DENTALE 1 
3 SALTO KIMBERLY IGIENE DENTALE 1 
4 EL SALMI NAIWA IGIENE DENTALE 1 

 

Risulta eletto il Sig. DELLEPIANE EDOARDO che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

 

 

RISULTANO NON ELETTI (e possono essere nominati in sostituzione)  

(a parità di voti precede il votato con minore anzianità  
anagrafica, in base a quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA) 

 
N. cognome e nome corso di studio voti 
1 MOISIO LETIZIA IGIENE DENTALE 1 
2 SALTO KIMBERLY IGIENE DENTALE 1 
3 EL SALMI NAIWA IGIENE DENTALE 1 

 

 

Art. 2) – elezioni collegio Dottorandi/Specializzandi in Consiglio Scuola 

Sono approvati gli atti del seggio relativi allo svolgimento delle votazioni per le elezioni 

del rappresentante dei dottorandi/specializzandi nel consiglio della Scuola  di Scienze 

Mediche e Farmaceutiche per il b.a. 2025/2027, dai quali risulta quanto segue: 

 

N. 1 rappresentante dei dottorandi/specializzandi da eleggere (eligendo) nel 
Consiglio della Scuola 
Aventi diritto al voto, iscritti nel registro del seggio n. 9 

Votanti n. 5    

Percentuale dei votanti che ha consentito il raggiungimento del quorum  
 

55,55 % 

Schede bianche n. 1 



Mod. C5 

9 
 

Schede valide 
(schede attribuite a un nominativo) 

n. 4 

Totale schede1 n. 5 

 

HANNO OTTENUTO VOTI IN ORDINE DECRESCENTE  

(a parità di voti prevale il votato con minore anzianità anagrafica,  
in base a quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA) 

 

N. cognome e nome 
Qualifica 

(Dott./Spec.) 
Corso di iscrizione voti 

 1 FERREA LINDA Dott. Dottorato di Ricerca in Scienze 
della Salute 

2 

 2 GIANNARELLI EUGENIO Spec. Scuola di Specializzazione in 
Ortopedia e Traumatologia 

1 

 3 PASTA ANDREA Dott. 
Dottorato di ricerca in Emato 
Oncologia e Medicina Interna 
Clinico-Traslazionale 

1 

 

Risulta eletta la Dott.ssa FERREA Linda che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

 

RISULTANO NON ELETTI (e possono essere nominati in sostituzione)  

(a parità di voti prevale il votato con minore anzianità anagrafica,  
in base a quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, lett. d, del RGA) 

 
 

 

N. cognome e nome corso di studio voti 

1 GIANNARELLI EUGENIO Scuola di Specializzazione in Ortopedia e 
Traumatologia 

1 

2 PASTA ANDREA Dottorato di ricerca in Emato Oncologia e 
Medicina Interna Clinico-Traslazionale 

1 

 

 

Art. 3) - Mandato 

Gli eletti proclamati nei precedenti articoli sono nominati, rispettivamente, 

rappresentanti degli studenti e dei dottorandi/specializzandi nel consiglio della scuola, 

rimarranno in carica dall’1.11.2025 fino al 31.10.2027 o comunque fino alla nomina degli 

eletti nelle votazioni ordinarie successive nel rispetto delle disposizioni legislative in 

 

 



Mod. C5 

10 
 

materia di disciplina della proroga degli organi amministrativi (per un massimo di 45 

giorni). 

Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. h) della Legge 30.12.2010, n. 240, non sono ammessi più 

di due mandati consecutivi. 

In caso di cessazioni anticipate di rappresentanti, subentra il primo dei non eletti nella 

rispettiva graduatoria.  

Il subentrante completa il mandato del rappresentante cessato. 

Qualora non siano possibili sostituzioni per l’esaurimento o la mancanza della 

graduatoria non è infirmata la valida costituzione dell’organo collegiale, ai sensi dell’art. 

58, comma 5, dello Statuto e si procede a indire elezioni suppletive.  

Non si procede a svolgere elezioni suppletive negli ultimi sei mesi di mandato. 

 

Art. 4) - Pubblicazione 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell'albo, nel sito web della Scuola, reso noto, 

tramite posta elettronica, ai nuovi rappresentanti nominati e agli altri elettori, trasmesso 

ai Coordinatori dei CCS, ai Direttori di Dipartimento, al Rettore e conservato in originale 

agli atti del Consiglio della Scuola.  

             I L    P R E S I D E2 

Prof. Piero Ruggeri 

 

          

 

    

Referente per la procedura, incaricato dal Preside: 

 Sig.ra Nicoletta Cesarano tel: 010- 3537477 e-mail:presidmc@medicina.unige.it   

                                                                        

 
2 Si ricorda che, ai sensi del Codice per l’amministrazione digitale, il documento deve essere firmato digitalmente 
(formato Pades), previa trasformazione del file word in formato PDF/A. 


		2025-07-22T13:09:18+0200
	PIERO RUGGERI




